30/06/2021 Gmail - Impugnação PE 52/2021 - Corpo de Bombeiros Militar DF

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=eaa4f2c24c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1703994833607393694&simpl=msg-f%3A17039948… 1/2

CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com>

Impugnação PE 52/2021 - Corpo de Bombeiros Militar DF
2 mensagens

Licitacoes Aluban <licitacoes2@aluban.com.br> 30 de junho de 2021 09:24
Para: impugnacoescbmdf@gmail.com, Gabriella Alcantara <licitacoes1@aluban.com.br>, Licitações Aluban <licitacoes@aluban.com.br>

Bom dia,
segue em anexo impugnação referente Edital nº 52/2021.

Por gentileza nos informar quanto ao andamento do pedido de impugnação em anexo e confirmar recebimento.

Desde já agradeço.

Gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,
Naiara Cristina
Assistente de Licitações

Tel: (62) 3298-7102

licitacoes2@aluban.com.br

www.tendasaluban.com.br

Rua Yanomamis Nª 401, Qd. 02, Lt. 09/10,

Residencial Petrópolis, Goiânia - GO, Brasil

CEP: 74.460-721,  Fone: (62) 3298-7102

IMPUGNACAO PE 52 2021 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DF.pdf
995K

CBMDF IMPUGNACOES <impugnacoescbmdf@gmail.com> 30 de junho de 2021 11:45
Para: Licitacoes Aluban <licitacoes2@aluban.com.br>

Bom dia!
Senhor licitante,

Solicito que os senhores reavaliem a impugnação apresentada, pois pelo Cadastro dessa empresa junto ao SICAF verifica-se que não qualquer objeção para que
participe dos itens atinentes ao seu ramo de atividade, uma vez que a licitação está estabelecida em GRUPO apenas para os itens 1 a 5 que são
interdependentes entre si para atividade de mergulho, os itens 6, 7 e 8, entre os quais se encontra o possível para a participação dessa empresa, assim vejamos
como a licitação se encontra distribuída em um GRUPO e três itens:

PLANILHA:

GRUPO ITEM OBJETO REFERÊNCIA QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
ESTIMADO

PREÇO TOTAL
ESTIMADO

1

1 REGULADOR DE 1º ESTÁGIO. Unidade 88 R$ 788,90 R$ 69.423,20

2 REGULADOR DE 2º ESTÁGIO. Unidade 88 R$ 912,77 R$ 80.323,76

3 REGULADOR DE 2º ESTÁGIO (OCTOPUS). Unidade 88 R$ 863,01 R$ 75.944,88

4 CONSOLE DUPLO DE MERGULHO. Unidade 88 R$ 863,90 R$ 76.023,20

5 MANGUEIRA DE BAIXA PRESSÃO PARA COLETE
EQUILIBRADOR. Unidade 88 R$ 131,57 R$ 11.578,16

PREÇO TOTAL ESTIMADO PARA O GRUPO 1

R$ 313.293,20

Item

6 CILINDRO DE MERGULHO S80. Unidade 74 R$ 2.647,00 R$ 195.878,00

7 COMPUTADOR DE DIVERSOS GASES PARA
MERGULHO AUTÔNOMO. Unidade 58 R$ 8.549,05 R$ 495.844,90

8 TENDA SANFONADA 2x3. Unidade 10 R$ 1.865,67 R$ 18.656,70

mailto:licitacoes@aluban.com.br
http://www.tendasaluban.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=eaa4f2c24c&view=att&th=17a5ce45e445019e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kqjgatu70&safe=1&zw

30/06/2021 Gmail - Impugnação PE 52/2021 - Corpo de Bombeiros Militar DF

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=eaa4f2c24c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1703994833607393694&simpl=msg-f%3A17039948… 2/2

PREÇO TOTAL GERAL ESTIMADO (GRUPO 1 + item 6 + item 7 + item 8) R$ 1.023.672,80

 Desta forma, não há como prosperar os argumentos ora apresentados, sendo assim, solicito que reavalie sua impugnação,  visto que da forma que
a licitação foi distribuída não há que se falar em prejuízo à participação de qualquer empresa em razão de seus ramos de atividade.
Nada impede que essa empresa apresente sua proposta para o item de seu ramo de atividade.
Franknei de Oliveira Rodrigues - Ten-Cel RRm/PTTC
Pregoeiro
[Texto das mensagens anteriores oculto]